
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας.

2 Αποδοχή δωρεάς της Δέσποινας Καζαντζί-
δου προς το Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στο 
Αμβούργο.

3 Αποδοχή δωρεάς της Navarino Germany GmbH 
προς το Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στο 
Αμβούργο.

4 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 010/122009/Σ. 19298 (1)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής 
Άμυνας στον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 6 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης» (Α’ 133) σε συνδυασμό με το άρθρο 90 
του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98),

β) του άρθρου 5 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

γ) της υπό στοιχεία Φ. 470/43/48375/Σ.12570/29.07.2019 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντώνιου Οικονόμου ως 
μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517) και

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Μεταβιβάζονται στον Γενικό Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας οι παρακάτω αρμοδιότητες:

α) η συνεπικουρία του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, κα-
τόπιν εντολής του, σε θέματα αμυντικής βιομηχανίας, 
καθώς και η εισήγηση στον Υπουργό Εθνικής Άμυνας 
της πολιτικής για την ανάπτυξη και τον εκσυγχρονισμό 
αυτής,

β) η συνεπικουρία του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, 
κατόπιν εντολής του, σε θέματα που αφορούν στη Γενι-
κή Διεύθυνση Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων 
(ΓΔΑΕΕ),

γ) διορισμοί  - προσλήψεις πολιτικού προσωπικού 
εκτός ειδικού επιστημονικού προσωπικού, διδακτικού 
εκπαιδευτικού προσωπικού καθώς και ωρομίσθιου δι-
δακτικού προσωπικού και των Ανώτατων Στρατιωτικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και των λοιπών στρατιωτικών 
σχολών, κέντρων εκπαίδευσης και σχολείων εφαρμο-
γής που υπάγονται στα Γενικά Επιτελεία των Ενόπλων 
Δυνάμεων,

δ) διορισμός σε μόνιμες θέσεις (μονιμοποίηση) ΣΕΙΔ 
πολιτικού προσωπικού, 

ε) προσλήψεις επικουρικού προσωπικού,
στ) μονιμοποιήσεις δόκιμων υπαλλήλων,
ζ) έκδοση προκήρυξης για την κάλυψη θέσεων ευθύ-

νης και έκδοση ατομικών διοικητικών πράξεων που σχε-
τίζονται με την επιλογή και τοποθέτηση προϊσταμένων 
οργανικών μονάδων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας,

η) τοποθετήσεις, μεταθέσεις, αποσπάσεις, μετακινή-
σεις πολιτικού προσωπικού εξαιρουμένων των περιπτώ-
σεων που απαιτείται κοινή υπουργική απόφαση,

θ) πράξεις ένταξης ή κατάταξης πολιτικού προσωπικού 
σε βαθμούς ή κλάδους, 

ι) προαγωγές μονίμων υπαλλήλων,
ια) μετατάξεις πολιτικού προσωπικού εξαιρουμένων των 

περιπτώσεων, που απαιτείται κοινή υπουργική απόφαση,
ιβ) ανάκληση πράξεως διορισμού,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6396

71565

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.09 00:57:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71566 Τεύχος B’ 6396/08.11.2023

ιγ) απόλυση μόνιμου πολιτικού προσωπικού για σωμα-
τική ή πνευματική ανικανότητα και αναδιορισμός αυτού,

ιδ) απόλυση ΣΕΙΔ προσωπικού για σωματική ή πνευ-
ματική ανικανότητα,

ιε) απόλυση μονίμων υπαλλήλων και ΣΕΙΔ προσωπικού 
λόγω κατάργησης της θέσης,

ιστ) έκπτωση μονίμων υπαλλήλων, λόγω ποινικής κατα-
δίκης και επαναφορά τους στην Υπηρεσία. Έκπτωση μο-
νίμων πολιτικών υπαλλήλων λόγω απώλειας ιθαγένειας,

ιζ) απόλυση ΣΕΙΔ προσωπικού για υπηρεσιακή ανε-
πάρκεια, 

ιη) καταγγελία σύμβασης και έκπτωση ΣΕΙΔ υπαλλήλων,
ιθ) αυτοδίκαιη και δυνητική θέση μονίμων υπαλλήλων 

σε αργία,
κ) θέση μονίμων υπαλλήλων σε διαθεσιμότητα, λόγω 

ασθένειας ή λόγω κατάργησης θέσης,
κα) έκδοση προκήρυξης για την κάλυψη θέσης πολιτι-

κού προσωπικού στο εξωτερικό. Συγκρότηση επιτροπής, 
ορισμός καθηγητών. Έκδοση αποφάσεων επαναπατρι-
σμού του πολιτικού προσωπικού,

κβ) έγκριση κίνησης πολιτικού προσωπικού στο εξω-
τερικό για εκτέλεση υπηρεσίας,

κγ) απονομή ηθικών αμοιβών στο πολιτικό προσωπικό,
κδ) χορήγηση αδειών άνευ αποδοχών στο πολιτικό 

προσωπικό για το εξωτερικό, για σοβαρούς ιδιωτικούς 
λόγους, για οικογενειακούς λόγους και αποδοχή θέσης 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση ή σε Διεθνή Οργανισμό στον 
οποίο μετέχει η Ελλάδα,

κε) χορήγηση αδειών υπηρεσιακής εκπαίδευσης στο 
πολιτικό προσωπικό,

κστ) χορήγηση άδειας άσκησης ιδιωτικού έργου ή ερ-
γασίας, με αμοιβή στο πολιτικό προσωπικό,

κζ) προκήρυξη ψηφοφορίας για την εκλογή αιρετών 
εκπροσώπων μονίμων υπαλλήλων και ΣΕΙΔ στα Υπηρε-
σιακά Συμβούλια,

κη) συγκρότηση και ορισμός μελών συλλογικών 
οργάνων και επιτροπών σχετικά με την επιλογή προϊ-
σταμένων διοίκησης και τη διαδικασία κινητικότητας, 
πρωτοβάθμιων Υπηρεσιακών Συμβουλίων, Πειθαρχικών 
Συμβουλίων πολιτικού προσωπικού και συγκρότηση Ει-
δικής Επιτροπής Αξιολόγησης,

κθ) εισαγωγή θεμάτων πολιτικού προσωπικού στο 
Υπηρεσιακό Συμβούλιο και στην Ειδική Επιτροπή Αξι-
ολόγησης,

λ) υποβολή ερωτημάτων στα αρμόδια υπουργεία για 
θέματα πολιτικού προσωπικού,

λα) απαντήσεις σε συλλόγους και σωματεία για θέματα 
πολιτικού προσωπικού,

λβ) ανάθεση εργασιών συναφών με την ειδικότητα 
ή τα καθήκοντα του υπαλλήλου για τις οποίες έχει την 
απαιτούμενη εμπειρία ή ειδίκευση και για χρονικό δι-
άστημα έως έξι (6) μήνες, για περιπτώσεις εξαιρετικής 
υπηρεσιακής ανάγκης που δεν μπορεί να καλυφθεί με 
άλλον τρόπο,

λγ) υποβολή σχετικού αιτήματος ή εισήγησης του άρ-
θρου 51 του ν. 4622/2019, όπου αυτό απαιτείται,

λδ) οργάνωση και στελέχωση με πολιτικό προσωπικό 
των υπηρεσιών που προΐσταται,

λε) λοιπές ενέργειες - αποφάσεις, οι οποίες απορρέουν 
από την εφαρμογή της κείμενης νομοθεσίας που καθο-

ρίζει τις πάσης φύσεως διοικητικές μεταρρυθμίσεις που 
αφορούν στη Δημόσια Διοίκηση.

2. Οι αρμοδιότητες των περ. γ) έως και λε) της προ-

ηγούμενης παραγράφου αφορούν στο πολιτικό προ-

σωπικό που υπηρετεί στα Γενικά Επιτελεία ΓΕΕΘΑ, 

ΓΕΣ, ΓΕΝ, ΓΕΑ, Γενική Διεύθυνση Οικονομικού Σχεδια-

σμού και Υποστήριξης (ΓΔΟΣΥ), τη Γενική Διεύθυνση 

Αμυντικών Εξοπλισμών και Επενδύσεων (ΓΔΑΕΕ) και 

τη Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και 

Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με οποιαδήποτε σχέση 

εργασίας.

Άρθρο 2

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 

υπό στοιχεία Φ.010/2/54609/Σ.14394/30.08.2019 από-

φαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας στον Γενικό 

Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Β’ 3351).

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ   

I

(2)

 Αποδοχή δωρεάς της Δέσποινας Καζαντζίδου 

προς το Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στο Αμ-

βούργο.   

 Με την υπ’ αρ. 58586/31.10.2023 απόφαση της Υπη-

ρεσιακής Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτε-

ρικών, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με την παρ. 4 του 

άρθρου 3 του Κώδικα κοινωφελών περιουσιών και σχο-

λαζουσών κληρονομιών (ν. 4182/2013, Α’ 185), καθώς 

και την περ. ι’) του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 

απόφασης του Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός 

των υπηρεσιών που υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γε-

νικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών και των 

ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» (Β’ 4443), γίνεται απο-

δεκτή η από 23 Οκτωβρίου 2023 πρόταση δωρεάς της 

Δέσποινας Καζαντζίδου δύο (2) ηλεκτρονικών υπολο-

γιστών (Η/Υ) μάρκας Fujitsu Esprimo G6012, δύο (2) 

πληκτρολογίων Η/Υ, δύο (2) ποντικιών Η/Υ, λογισμικού 

μάρκας Microsoft Windows 11 για τους δύο (2) Η/Υ, δύο 

(2) οθονών μάρκας Fujitsu B22-8 TS Pro και δύο (2) εκτυ-

πωτών laser μάρκας Brother MFC L2710 DN G1 προς το 

Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στο Αμβούργο, συνολικής 

αξίας 2.540 ευρώ. 

 Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 71567Τεύχος B’ 6396/08.11.2023

(3)

 Αποδοχή δωρεάς της Navarino Germany GmbH 
προς το Γενικό Προξενείο της Ελλάδας στο Αμ-
βούργο.   

 Με την υπ’ αρ. 58595/31.10.2023 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτερικών, 
η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 3 
του Κώδικα κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών 
κληρονομιών (ν. 4182/2013, Α’ 185), καθώς και την περ. ι’) 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του 
Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών 
που υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτή-
των του» (Β’ 4443), γίνεται αποδεκτή η από 23 Οκτωβρί-
ου 2023 πρόταση δωρεάς της Navarino Germany GmbH 
τριών (3) ηλεκτρονικών υπολογιστών (Η/Υ) μάρκας Dell 
Vostro Small Formfactor, τριών (3) πληκτρολογίων Η/Υ, 
τριών (3) ποντικιών Η/Υ, λογισμικού μάρκας Microsoft 
Windows 11 για τους τρεις (3) Η/Υ, τριών (3) οθονών μάρ-
κας Dell S2721 HN IPS, δύο (2) εκτυπωτών laser μάρκας 
HP LaserJet Tank MFP 2604sdw και ενός (1) εκτυπωτή 
Inkjet μάρκας Epson EcoTank L6460 προς το Γενικό Προ-
ξενείο της Ελλάδας στο Αμβούργο, συνολικής αξίας 2.980 
ευρώ. 

 Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας 

ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ   

I

 Αριθμ. 1493 (4)

Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμ-
βουλίου Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας. 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-

ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

3. Το Κεφάλαιο Γ’ (άρθρα 13-22 - «Πανεπιστήμιο Δυτι-
κής Μακεδονίας») του ν. 4610/2019  «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

4. Την υπ΄ αρ. 3808/20-03-2023 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Διαπιστωτική 
πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 251).

5. Την υπ’ αρ. 4738/11-04-2023 απόφαση του Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Εκλογή 
Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 381).

6. Το άρθρο 13, τις περ. γ, η και θ της παρ. 1 και την 
παρ. 2 του άρθρου 14 και την περ. β) του άρθρου 485 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 249/13-09-2023 απόφαση του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας «Καθορισμός 
τομέων ευθύνης και επιμέρους αρμοδιοτήτων που με-
ταβιβάζονται στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας - Σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Β’ 5479).

8. Την υπ’ αρ. 218/12-09-2023 απόφαση του Συμβου-
λίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου 
Διοίκησης στον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας» (Β’ 5498).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Ομόφωνα για λόγους οικονομίας των συνεδριάσεων 
πολυμελών οργάνων και επιτάχυνσης της διαδικασίας 
λήψης αποφάσεων, τη μεταβίβαση άσκησης των ακό-
λουθων αρμοδιοτήτων του Συμβουλίου Διοίκησης στον 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, έως 
τις 31.08.2027:

α. Έγκριση όλων των ενδιάμεσων διαδικασιών κάθε 
είδους διαγωνιστικής διαδικασίας για τη σύναψη δη-
μόσιων συμβάσεων με σκοπό την εκτέλεση έργων ή 
μελετών ή τεχνικών και λοιπών επιστημονικών υπη-
ρεσιών, εφόσον οι δαπάνες βαρύνουν ίδιους πόρους 
ή από επιχειρησιακά προγράμματα ή άλλες χρηματο-
δοτικές πηγές όπως ΤΠ και Δ, ΠΔΕ, Πράσινο Ταμείο, 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα ή οποιοδήποτε 
άλλη μορφή χρηματοδότησης και υπερβαίνουν το όριο 
της αξίας δαπανών που έχει ανατεθεί στον Πρύτανη του 
Α.Ε.Ι., σύμφωνα με την περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 15, 
καθώς και την εκτέλεση έργων και μελετών για την ανα-
βάθμιση των υποδομών των ακαδημαϊκών μονάδων 
και λοιπών ακαδημαϊκών και ερευνητικών δομών του 
Α.Ε.Ι. στο πλαίσιο υλοποίησης του στρατηγικού σχεδίου 
του Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τους διαθέσιμους πόρους του, με 
εξαίρεση την έγκριση εκτέλεσης της δαπάνης και της 
Οριστικής Κατακύρωσης.

β. Συγκρότηση των πάσης φύσεως επιτροπών, όπως 
τεχνικών προδιαγραφών, διενέργειας και αξιολόγησης, 
παρακολούθησης και παραλαβής, και έγκριση των πρα-
κτικών τους για διαγωνιστικές διαδικασίες που εμπί-
πτουν στην αρμοδιότητά του.

γ. Έγκριση του περιεχομένου των πάσης φύσεως συμ-
βάσεων με φυσικά ή νομικά πρόσωπα που δεσμεύουν 
το Α.Ε.Ι..

δ. Έγκριση όλων των πληρωμών δαπανών που ανά 
παραστατικό δεν υπερβαίνουν τα όρια της απευθείας 
ανάθεσης, ανεξαρτήτου διαγωνιστικής διαδικασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 2 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ71568 Τεύχος B’ 6396/08.11.2023

*02063960811230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


